
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 29.12.2020/p.2 

1/3 

2) PROPOSTA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DEL 

FONDO PER PROGETTI DI RICERCA DI ATENEO (PRA) E APPROVAZIONE DEL 

BANDO PRA – ANNO 2020 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia ha destinato 168.474 euro al Fondo per i 

progetti di Ricerca di Ateneo (PRA) per l’anno 2020; 

VISTO che la Commissione Scientifica, nella riunione telematica svoltasi l’11 

dicembre u.s., ha deliberato, a maggioranza, la proposta di modifica 

del Regolamento per l’assegnazione del Fondo per Progetti di 
Ricerca di Ateneo”, emanato con D.R. n. 778/2019 - prot. n. 26130-I/3 

del 27/06/2019 e la proposta di ripartizione fra ciascun Dipartimento 

delle risorse stanziate in budget da applicare al Bando PRA - anno 

2020;  

CONSIDERATO che la Commissione ha ritenuto necessaria la revisione del 

Regolamento al fine di aggiornare i criteri di ripartizione anche alla 

luce del nuovo assetto organizzativo dell’Ateneo che ha visto, 

nell’anno in corso, l’istituzione di due nuovi Dipartimenti;  

TENUTO CONTO che la proposta avanzata prevede che vengano utilizzati, come criteri 

di ripartizione del budget fra i Dipartimenti, la numerosità degli stessi 

e gli indicatori che tengano conto sia della performance di ricerca 

delle diverse strutture, sia dell’obiettiva differenza dei costi della 

ricerca delle diverse Aree CUN che compongono gli stessi 

Dipartimenti; 

CONSIDERATO che la Commissione, per ciò che attiene alla numerosità dei 

Dipartimenti, ha fatto riferimento alle afferenze disponibili dalle 

banche date ministeriali (n. 372 docenti, di cui n. 19 RTD-A REFIN), e 

per la valutazione delle performances dipartimentali, la ha ritenuto 

necessario continuare a fare riferimento agli ultimi risultati disponibili 

del processo di valutazione ministeriale;  

VISTO che la Commissione ha approvato l’utilizzo dell’indicatore R, definito 

come rapporto tra il voto medio attribuito ai prodotti attesi 

dell’Istituzione nell’Area e il voto medio ricevuto da tutti i prodotti 

dell’Area, e in considerazione delle differenze in numerosità delle 

strutture dipartimentali oggi esistenti, ha ritenuto opportuno 

moltiplicare l’indicatore R per il numero di docenti afferenti alle Aree 

in modo da introdurre un indicatore che tenga conto anche di questa 

differenza; 

VISTO la Commissione ha altresì considerato l’Indicatore Costo della 

Ricerca (ICR), distinto per Area, come ricavabile da fonti dell’ANVUR, 

moltiplicandolo per il numero dei docenti afferenti alle Aree che 

compongono ciascun Dipartimento;  

CONSIDERATO che la revisione proposta riguarda segnatamente il co. 3 dell’articolo 

1 del Regolamento che, nella versione riformulata, testualmente 

recita: “Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Senato 
Accademico, sentita la Commissione Scientifica di Ateneo, ripartisce 
fra ciascun Dipartimento le risorse stanziate in bilancio per il 
finanziamento dei progetti di Ricerca di Ateneo (di seguito, 
convenzionalmente, il Fondo PRA). I criteri di distribuzione tengono 
conto: 1) della numerosità dei Dipartimenti; 2) dei risultati disponibili 
dell’ultima Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR) ricalcolati in 
base all’attuale assetto dei Dipartimenti; 3) del diverso valore del 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 29.12.2020/p.2 

2/3 

Costo della Ricerca delle Aree CUN presenti nei Dipartimenti come 
indicato da fonti ministeriali]. 

TENUTO CONTO che la Commissione ha altresì specificato che tali indicatori hanno 

valenza solo ai fini dei criteri di ripartizione del Fondo PRA e non 

vanno intesi come proposta più generale di criteri di ripartizione per 

altre tipologie di risorse di Ateneo; 

PRESO ATTO che la Commissione, non esclude la possibilità di riconsiderare i 

suddetti criteri e rivedere il Regolamento prima dell’emanazione del 

Bando PRA relativo all’anno 2021 nel caso in cui dovessero 

emergere ulteriori elementi meritevoli di considerazione; 

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica, al fine di consentire l’emanazione del 

Bando PRA 2020, sempre nel corso della riunione dell’11 dicembre 

u.s., ha proposto di attribuire: il peso del 20% all’indicatore relativo 

alla numerosità dei Dipartimenti; il peso del 40% all’indicatore relativo 

ai risultati disponibili della ultima Valutazione della Qualità della 

Ricerca (VQR); il peso del 40% all’indicatore relativo al Costo della 

Ricerca; 

CONSIDERATO che la stessa Commissione, rilevato che ad oggi il Dipartimento 

SAFE è costituito da soli quattro docenti, ha proposto di prevedere un 

unico stanziamento riservato ai docenti afferenti all’ Area di Scienze 

Agrarie (Dipartimenti dell’Area di Scienze Agrarie e Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria; 

TENUTO CONTO della proposta di seguito riportata sulla ripartizione percentuale fra i 

Dipartimenti delle risorse stanziate per il Bando PRA 2020: 

 Dipartimenti dell’Area di Scienze Agrarie: 20,4%; 

 Dipartimento di Economia: 10,4%; 

 Dipartimento di Giurisprudenza: 13,8%; 

 Dipartimento di Economia, Management e Territorio: 8,6%; 

 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali; 

Scienze della Formazione: 13,4%; 

 Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: 15.3%; 

 Dipartimento di Medicina Clinica Sperimentale: 18.1%. 

DELIBERA 

- di approvare, per quanto di propria competenza, la modifica al comma 3 dell’art. 1 del 

Regolamento per l’assegnazione del Fondo per Progetti di Ricerca di Ateneo, il cui 

testo si allega con il n. 1 al presente verbale, che, nella versione riformulata, 

testualmente recita; “Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Senato 
Accademico, sentita la Commissione Scientifica di Ateneo, ripartisce fra ciascun 
Dipartimento le risorse stanziate in bilancio per il finanziamento dei Progetti di 
Ricerca di Ateneo (di seguito, convenzionalmente, il Fondo PRA). I criteri di 
distribuzione tengono conto: 1) della numerosità dei Dipartimenti; 2) dei risultati 
disponibili dell’ultima Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR) ricalcolati in base 
all’attuale assetto dei Dipartimenti; 3) del diverso valore del Costo della Ricerca delle 
Aree CUN presenti nei Dipartimenti come indicato da fonti ministeriali”; 

- di proporre al Consiglio di Amministrazione la seguente ripartizione tra i Dipartimenti 

di Ateneo delle risorse stanziate in bilancio per il finanziamento dei progetti di Ricerca 

di Ateneo per l’anno 2020: 

 Dipartimenti dell’Area di Scienze Agrarie (Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria e Dipartimento di Scienze Agrarie, degli 

Alimenti e dell’Ambiente): 34.486 euro; 

 Dipartimento di Economia: 17.439 euro; 

 Dipartimento di Giurisprudenza: 23.192 euro; 

 Dipartimento di Economia, Management e Territorio: 14.419 euro; 

 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione: 22.613 euro; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 29.12.2020/p.2 

3/3 

 Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: 25.740 euro; 

 Dipartimento di Medicina Clinica Sperimentale: 30.585 euro. 

- di approvare, per quanto di propria competenza, il Bando relativo al finanziamento dei 

progetti di ricerca a valere sul Fondo PRA – anno 2020, il cui testo si allega con il n. 2 

al presente verbale; 

- di invitare la Commissione Scientifica ad avviare senza indugio una riflessione sui 

criteri di ripartizione del fondo PRA per il 2021 e formulare agli Organi Centrali di 

governo una nuova proposta di modifica del regolamento entro e non oltre il mese di 

aprile 2021. Tale proposta dovrà tener conto del fatto che il fondo PRA rappresenta, 

per molti professori e soprattutto ricercatori della nostra Università, l’unica forma di 

finanziamento della ricerca e, dunque, la ripartizione dei fondi, pur ispirandosi a criteri 

di qualità della ricerca, dovrebbe altresì tener conto dei criteri di adeguatezza delle 

risorse da attribuire garantendo a tutte le Aree didattico-scientifico-culturali di Ateneo 

pari opportunità di accesso alla ricerca. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 

esecutivo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttori dei dipartimenti; 
- presidente commissione scientifica. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-01-29T11:46:29+0000
	ROMEI TERESA


		2021-01-29T13:10:03+0100
	Limone Pierpaolo




